Дело № 5-25-368/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

6 июня 2018 г.                                                                                                                  г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк  Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Копейко Сергея Владимировича, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

<данные изъяты> в <данные изъяты> в ходе проведения санкционированного обыска по адресу: <данные изъяты> Копейко С.В. хранил без цели сбыта бумажный сверток, содержащий сухое измельченное вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта от <данные изъяты> №<данные изъяты> массой 0,67 грамм является наркотическим средством каннабис (марихуана); предметы с наслоением темного вещества, согласно заключению эксперта от <данные изъяты> №<данные изъяты>, №<данные изъяты>  вещества массой 0,09 грамм и 0,15 грамм являются смолой каннабиса, а также жидкость в трех шприцах согласно заключения эксперта от <данные изъяты> №<данные изъяты> с массой сухого остатка 0,005 грамм, 0,001 грамм, 0,002 грамм является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Копейко С.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении не признал и пояснил, что в квартире №<данные изъяты>, расположенной по адресу <данные изъяты> он проживал всего несколько месяцев с марта 2017 года с разрешения своей знакомой по имени <данные изъяты>, занимал в квартире только одну комнату, пользовался помещениями кухни, ванной и туалетом, договор найма жилья с ней не заключал, оплачивал только коммунальные платежи. В квартиру кроме хозяйки квартиры <данные изъяты> и ее сына <данные изъяты>больше никто не приходил, <данные изъяты> приходила в квартиру для того чтобы убираться. Найденные в ходе проведения обыска наркотические средства ему не принадлежат, откуда они могли взяться в квартире не знает. Кроме того пояснил, что за время проживания в квартире он ничего не трогал и никуда не заглядывал, пользовался только своими вещами.
Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля <данные изъяты> в судебном заседании пояснила, что Копейко С.В. является ее знакомым, в марте 2017 года у него в семье были трудности и ему негде было жить, поэтому она впустила его пожить в квартиру №<данные изъяты>, которая ей досталась по наследству. Сначала Копейко С.В. проживал совместно с ее сыном <данные изъяты>, а потом сам, она раз в неделю приходила в квартиру для того чтобы убираться, никаких подозрительных предметов в квартире не видела. При проведении в квартире обыска были обнаружены наркотические средства, шприцы и пластиковая бутылка с наслоениями какого-то вещества, Копейко С.В. пояснял, что эти вещи ему не принадлежат, т.к. наркотические средства он не употребляет.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля <данные изъяты>. пояснил, что присутствовал в качестве понято при проведении обыска в квартире №<данные изъяты>. В ходе проведения обыска в квартире были найдены наркотические средства, шприцы и обрезанные пластиковые бутылки, на одной из которых, на горлышке было наслоение какого-то вещества темного цвета. Копейко С.В. при проведении обыска пояснил, что указанные предметы ему не принадлежат.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля <данные изъяты> пояснил, что проживал непродолжительное время в квартире №<данные изъяты>, т.к. был в ссоре со своей матерью <данные изъяты> Весной 2017 года  его мать привела в квартиру Копейко С.В. и сказала, что у него трудности в семье и он какое-то время поживет в квартире. За время их совместного проживания он один раз видел как Копейко С.В. придя с работы, вечером курил марихуану через специальное приспособление.
Допрошенный в судебном заседании участковый уполномоченный полиции ОМВД России по г. Армянску <данные изъяты> пояснил, что на основании постановления Армянского городского суда Республики Крым в квартире №<данные изъяты>был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены наркотические средства и предметы с наслоениями наркотических средств. В возбуждении уголовного дела в отношении Копейко С.В. было отказано за отсутствием события преступления, т.к. изъятая в ходе обыска масса  наркотических веществ не являлась значительной.
Выслушав пояснения Копейко С.В., свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Административная ответственность по ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
Незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей следует считать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и др.).
Предметом правонарушения являются наркотические средства, т.е. вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Несмотря на не признание Копейко С.В. своей вины, что суд расценивает как  способ защиты своих прав в целях избежать административной ответственности за совершенное им правонарушение и желанием уйти от ответственности, его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении  №<данные изъяты> от <данные изъяты>; рапортом  врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску от <данные изъяты>, согласно которого <данные изъяты> в ходе проведения санкционированного обыска  по уголовному делу по адресу: <данные изъяты> по которому проживает Копейко С.В. было обнаружено и изъято: бумажный сверток, содержащий сухое измельченное вещество растительного происхождения, предметы с наслоением темного цвета и порошкообразное сыпучее вещество, схожие на наркотические вещества; постановлением  врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску от <данные изъяты> об отказе в возбуждении уголовного дела, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ по основаниям п.1 ч.1 ст.24 УПК РФ – за отсутствием события преступления; рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску об обнаружении признаков преступления от 08.06.2017 г., согласно которого в ходе санкционированного обыска по адресу: <данные изъяты> по которому проживает Копейко С.В. было обнаружено и изъято: один газетный сверток с высушенным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, один бумажный сверток с порошковидным веществом белого цвета со специфическим запахом, металлический предмет, состоящий из двух частей в виде патрона внутри с наслоением черного цвета с запахом конопли, 4 маломерных шприца с остатками жидкости коричневого цвета, 4 фрагмента пластиковой бутылки с наслоением; копией протокола обыска от <данные изъяты> с приложенной фототаблицей, согласно которого в ходе санкционированного обыска <данные изъяты> по адресу <данные изъяты>, в присутствии понятых <данные изъяты>, <данные изъяты>, с участием Копейко С.В. в указанной квартире было обнаружено: газетный сверток, в котором находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета в измельченном виде с характерным запахом конопли,  сверток с порошкообразным сыпучим веществом белого цвета, металлический предмет, состоящий из двух частей в виде патрона, внутри которых имеется наслоение темного цвета со специфическим запахом, 4 маломерных шприца с остатками вещества темного цвета со специфическим запахом, 4 фрагмента пластиковой бутылки с наслоением черного цвета с характерным запахом марихуаны; копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения №<данные изъяты> от <данные изъяты>, согласно которого Копейко С.В. пройти медицинское освидетельствование согласился; копией постановления Армянского городского суда Республики Крым от <данные изъяты> о разрешении производства обыска в жилище по адресу: <данные изъяты> по месту жительства <данные изъяты>; копией заключения эксперта от <данные изъяты> №<данные изъяты>, согласно выводов которого вещество растительного происхождения массой 0,67 грамм (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана); копией заключения эксперта от <данные изъяты> №<данные изъяты>, согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество массой 0,09 грамм является наркотическим средством смолой каннабиса; копией заключения эксперта <данные изъяты> №<данные изъяты>, согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество массой 0,15 грамм является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); копией заключения эксперта №<данные изъяты> от <данные изъяты>, согласно выводов которого представленная на экспертизу жидкость массой 0,044 грамм содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. Масса сухого остатка составляет 0,005 грамм; жидкость массой 0,008 грамм содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. Масса сухого остатка составляет 0,001 грамм; жидкость массой 0,017 грамм содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. Масса сухого остатка составляет 0,002 грамм; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 08.06.2017 г., согласно которого у Копейко С.В. был отобран биологический объект (моча) на наркотики; копией справки о результатах химико-токсикологических исследований ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» от <данные изъяты>, согласно которого при химико-токсикологических исследованиях у Копейко С.В. обнаружены каннабиноиды; объяснениями <данные изъяты>. от <данные изъяты>, <данные изъяты>, из которых следует, что она проживает в квартире №<данные изъяты>, по соседству с квартирой №<данные изъяты>, в которой проживает незнакомый ей мужчина высокого роста гр-н. Копейко С.В. Она присутствовала в качестве понятой при проведении санкционированного обыска, в ходе которого были найдены шприцы, порошок, бумажный сверток с растительным веществом. Также пояснила, что за время проживания к данному мужчине никто не приходил и она ничего не видела; объяснением <данные изъяты> от <данные изъяты>, согласно которого он подтверждает, что присутствовал в качестве понятого при производстве обыска по адресу: <данные изъяты>, в ходе обыска найдены шприцы на кухне, порошкообразное вещество в комнате, сверток с растительным веществом в комнате, где проживал Копейко С.В., который отрицал о принадлежности ему указанных предметов и веществ; объяснением <данные изъяты> от <данные изъяты> согласно которого следует, что она весной 2017 г. предоставила квартиру №<данные изъяты>, расположенную по <данные изъяты>своему знакомому Копейко Сергею, который нуждался в жилье и оплачивал только квартплату. <данные изъяты> в квартире был проведен санкционированный обыск, в ходе которого были найдены наркотические вещества в комнате, в которой проживал Копейко С., откуда они взялись в квартире ей не известно. Также пояснила, что приходила в квартиру  для того чтобы убраться, никаких подозрительных вещей в квартире не находила, при этом ей известно, что к Копейко С. из его знакомых никто не приходил, только его дочь, которая обучается в школе; объяснением <данные изъяты> от <данные изъяты>, согласно которого он проживал несколько дней в квартире №<данные изъяты> по <данные изъяты>, также по данному адресу проживал Копейко С.В., во время его нахождения в квартире он видел, как Копейко С.В. употреблял марихуану через «бульбулятор» в помещении кухни, предполагает, что обнаруженные в ходе проведения обыска наркотические вещества Копейко С.В. хранил для личного потребления, где он их взял ему не известно. К обнаруженным наркотическим средствам отношения не имеет, т.к. не употребляет  их.
Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения рассматриваемого дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что вина Копейко С.В. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Копейко С.В. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

В соответствии с ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При таких обстоятельствах, в действиях Копейко С.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье населения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Копейко С.В. не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за административное правонарушение, а также характер и обстоятельства допущенного им правонарушения, личность Копейко С.В., его имущественное положение, род деятельности, в целях предупреждения совершения им новых административных нарушений, считаю целесообразным назначить Копейко С.В. наказание в виде административного штрафа в доход государства.

В соответствии со ст. 4.1 ч. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах лицу, потребляющему наркотические средства без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Учитывая, что Копейко С.В. потребляет наркотические средства без назначения врача, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти профилактические мероприятия у врача – нарколога.

На основании ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Копейко Сергея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для оплаты: наименование банка: Отделение Республика Крым,                             р/с 40101810335100010001, БИК банка: 043510001, ИНН 9106000085, КПП  910601001, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч 04751А92550), ОКТМО 35706000, КБК 18811612000016000140, УИН 18880491170001909104) взыскав в доход государства.

Обязать Копейко Сергея Владимировича пройти профилактические мероприятия в КРУ «Наркологический диспансер», установив срок в течение двух месяцев для обращения в соответствующую  медицинскую организацию, со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

Контроль за исполнением Копейко Сергеем Владимировичем обязанности пройти профилактические мероприятия у врача – нарколога возложить на отделение МВД России по г. Армянску.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья   (подпись)                                                                                       Л.И. Гребенюк